



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Secretaria Municipal de Educação e Cultura;	Descrição de categoria de investimento:
	<input checked="" type="checkbox"/> Aquisição <input type="checkbox"/> Contratação de Serviços

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
<input type="checkbox"/> Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. <input type="checkbox"/> Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input checked="" type="checkbox"/> Adesão à Ata de Registro de Preços. <input type="checkbox"/> Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: <input type="checkbox"/> Menor Preço Global <input type="checkbox"/> Menor Preço por item <input type="checkbox"/> Menor Preço Lote <input type="checkbox"/> Melhor Técnica <input type="checkbox"/> Técnica e Preço <input type="checkbox"/> Maior Lance ou Oferta <input type="checkbox"/> Não se enquadra. <input type="checkbox"/> Maior Percentual de Desconto. <input checked="" type="checkbox"/> Adesão à Ata de Registro de Preços.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

<input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); <input checked="" type="checkbox"/> Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; <input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão); <input checked="" type="checkbox"/> Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município. <input checked="" type="checkbox"/> Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP. <input checked="" type="checkbox"/> E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.
--

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o “ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº02/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2021, CODAP,



ACORDADA COM A EMPRESA, MARILEIA LEAL DOS SANTOS COM. DE BRINQUEDOS EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 00.533.784/0001-13, ESTABELECIDA NA RUA DAVID GERONASSO, 1490 – BOA VISTA, CEP 82560-360 – CURITIBA - PR , NESTE ATO REPRESENTADA PELO SRA. MARILEIA LEAL DOS SANTOS, INSCRITOS NOS CPF Nº 647.665.119-53, PARA ATENDER AS DEMANDAS E AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO-MT NO FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS PEDAGÓCIOS ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL”, conforme condições, quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

A Adesão de Ata de Registro de Preços tem como objetivo a contratação de empresa especializada no fornecimento de brinquedos pedagógicos visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, possibilitando as crianças da educação infantil mais inclusão, visando melhorar o processo da aprendizagem, assegurar práticas pedagógicas mediadoras na aprendizagem em ambientes coletivos, no desenvolvimento pleno das crianças, interações e relações cotidianas vivenciadas, ao qual constroem sua identidade pessoal e coletiva e constroem sentidos sobre a natureza e a sociedade. Em assim sendo, esta solicitação se faz necessária para suprir as necessidades de brinquedos educativos pedagógicos, para realização de atividades que possam melhorar o processo de aprendizagem, pois, as brincadeiras e as interações sociais entre as crianças, são consideradas fundamentais no processo da formação, pela qual a criança toma decisões, expressa seus sentimentos e valores.

O Atendimento Educacional Especializado (AEE) é definido como um serviço educacional diferente e totalmente especial. Trata-se de uma junção entre atividades e recursos com acessibilidade de jogos e brinquedos pedagógicos. Esses recursos diferenciados são exclusivamente para alunos que apresentem alguma necessidade especial. Na nossa rede municipal, contamos hoje com 82 crianças matriculadas na Educação Infantil consideradas especiais que necessitam do AEE. A nossa maior dificuldade hoje em trabalhar com os alunos da Educação Infantil, está relacionada à falta de materiais adequados oferecidos pelo MEC, uma vez que os materiais existentes são incompatíveis com a faixa etária, sendo necessário que os professores do AEE confeccionem os materiais para a realização das suas atividades. A falta de materiais adequados, torna o trabalho dos professores ainda mais difícil, sendo que o suporte adequado é essencial para que o trabalho possa ocorrer de forma efetiva. Todos os alunos têm direito a uma educação de qualidade que proporcione a descoberta e desenvolvimento de todo o seu potencial.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I:

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

- 7.1. Secretaria Municipal de Educação e Cultura: **R\$ 292.020,60 (Duzentos e noventa e dois mil e vinte reais e sessenta centavos).**
- 7.2. Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas, sistema RADAR TCE-MT e sistema Banco de Preços, sendo:
- 7.3. JARBAS ANTONIACOMI HERNANDES CNPJ – 14.755.233/0001-09
INNOVATE TECNOLOGIA EDUCACIONAL CNPJ – 37.843.085/0001-80
LIVRO SUL MATERIAIS PEDAGOGICOS LTDA CNPJ – 86.855.624/0001-06
- 7.4. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi o menor valor, devido



a especificidade do objeto, visto que, o sistema radar TCE MT não encontramos critérios específicos do item, consta em anexo.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

- 9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas, no local descrito na ordem de fornecimento ou conforme definido pela secretaria solicitante, **no prazo máximo de 60 (sessenta) dias úteis** após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.
- 9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas nesse termo.
- 9.3. Serão recebidos apenas os itens descritos nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.
- 9.4. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.
- 9.5. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.
- 9.6. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega ou utilização de materiais reciclados ou reutilizados como itens solicitados.
- 9.7. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá efetuar a entrega de novo item no **prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas**, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item solicitado.
- 9.8. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.
- 9.9. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar e regular a entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.
- 9.10. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.
- 9.11. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. - Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
TITULAR: TATIANA ALINE SALETE VALTER
SUBSTITUTO: UMBERTO PELISSER

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de **12 (doze) MESES**, contados da data de assinatura.



12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

- 12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

- 13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.
- 13.2. Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos, correndo a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao preço cotado na proposta da CONTRATADA.
- 13.3. Os preços ofertados devem ser expressos em real, unitários e totais e devem compreender todos os custos e despesas que, direta ou indiretamente decorra do cumprimento pleno e integral do objeto deste edital, tais como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, e quaisquer outras taxas, custos ou emolumentos que incidam ou venham a incidir sobre os produtos.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

- 14.1. **HABILITAÇÃO JURÍDICA:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).
- 14.2. **REGULARIDADE FISCAL:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).
- 14.3. **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).
- 14.4. **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURÍDICA:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 10 de Março de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretário(a): Lúcia Korbes Drechsler



ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	PRODUTO	CÓD. ÁGILI	CÓD. TCE	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KIT DE MULTIATIVIDADES COM 11 BRINQUEDOS	850176	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLASTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTENDO 10 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR. COMPONENTES: 1 - PALHAÇO PATIBUM COM 13 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17X 16X36 5CM; 2 - TARTARUGA COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23,5X 17,5X15CM; 3 - PEIXE COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 26X17X14CM; 4 - PIRÂMIDE DE FORMAS GEOMETRICAS COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X13X19CM; 5 - LOCOMOTIVA COM 15 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,5X13,5X22CM; 6 - PALHAÇO PIERRÔ COM 19 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 14X14X27CM; 7 - URSO ENCAIXE COM 27 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,5X10,5X28CM; 8 - PALHAÇO TREVO COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X11X25,5CM; 9 - PALHAÇO ARGOLECO COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 9X9X18,5CM; 10 - CACHORRO ALEGRIA COM 22 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 51,5X14,5X13CM; 11 - BOLA BEM BOLADA COM 09 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5X9,5X9,5CM; ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 286,33	R\$ 17.179,80
2	KIT DE MULTIATIVIDADES COM 07 ANIMAIS	850177	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, 07 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR. COMPONENTES: 1 - GALINHA COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 2 - GALO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 3 - PATO COM 08 PEÇAS DO ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 4 - DOG LEGAL COM 11 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20,5X10X17,5CM. 5 - PATINHO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17,5X11,5X14,5CM; 6 - GATO ENCAIXES COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,5X10,5X16CM; 7 - CACHORRO BOLA COM 06 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,5X11,5X15CM; ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 181,33	R\$ 10.879,80
3	JIPE	850178	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BRINQUEDO DE ENCAIXE NO FORMATO DE JIPE, CONTENDO 16 PEÇAS COLORIDAS E GRANDES. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. CONTENDO CERTIFICADO DA INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 88,00	R\$ 5.280,00
4	AMIGUINHOS	850179	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - KIT DE ENCAIXE CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO EM FORMATO DE BICHINHOS (COELHO, CACHORRO, ELEFANTE E GALINHA), CONTENDO 50 PEÇAS COLORIDAS E GRANDES. KIT ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 146,66	R\$ 8.799,60
5	POLIBOI	850180	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - KIT EM FORMATO DE ESTREIAS COLORIDAS COM 06 PONTAS ARREDONDADAS, O CENTRO DA ESTRELA É UM CIRCULO ABERTO. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTENDO 55 PEÇAS. MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA: 12 CM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 146,00	R\$ 8.760,00
6	MIL IDÉIAS	850181	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - KIT DE ENCAIXE COM 160 PEÇAS COTONDAS E GRANDES, CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, SENDO: PEÇAS RETANGULARES VAZADAS. PEÇAS QUADRADAS VAZADAS. PEÇAS CIRCULARES VAZADAS E PEÇAS EIXO. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS VARIANDO ENTRE: PEÇA MAIOR: 20CM E PEÇA MENOR 08CM. KIT ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 237,33	R\$ 14.239,80
7	CONJUNTO DE ENCAIXES	850182	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO DE ENCAIXE POR CLICK CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 500 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. PEÇAS NOS FORMADOS: BARRAS COM TRÊS ENCAIXES, BARRAS COM DOIS ENCAIXES, MEIA LUA E PEÇAS NO FORMATO U. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS VARIANDO ENTRE: PEÇA MAIOR: 15CM E PEÇA MENOR 06CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 181,00	R\$ 10.860,00
8	BLOCOS DE ENCAIXE EXPRESSÕES E EMOÇÕES	850183	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS. PEÇAS ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRACABEÇAS DE EXPRESSÕES E EMOÇÕES. CONTÉM 10 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. MEDIDAS APROXIMADAS. CADA PEÇA. 10CMX10CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 97,67	R\$ 5.860,20
9	CONJUNTO DE MAXI BLOCOS	850184	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO COM PEÇAS GRANDES E COLORIDAS. CONTÉM 25 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. MEDIDAS APROXIMADAS: PEÇA MAIOR: 20CMX10CMX10CM E PEÇA MENOR: 10CMX5CMX5CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 142,33	R\$ 8.539,80
10	ENGRENAGENS	850185	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTÉM 550 PEÇAS COLORIDAS COM ENCAIXES POR MEIO DE PINOS PARA A MONTAGEM DE ENGRENAGENS, ROLDANAS E BONECOS. MEDIDAS APROXIMADAS: PEÇA MAIOR: 10CM E PEÇA MENOR: 03CM. MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 218,67	R\$ 13.120,20
11	CONEXÕES COM ENCAIXE	850186	0004496	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 300 PEÇAS COLORIDAS NO FORMATO DE TUBOS SIMPLES, TUBOS CRUZ, TUBOS T, TUBOS COTOVELO E RODINHAS COM EIXO. MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA DE 07CM. MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 196,00	R\$ 11.760,00
12	DOMINÓ DE PONTOS	850187	336028-8	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO DOMINÓ TRADICIONAL DE PONTOS - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". CONTÉM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 25,4CMX13,7CMX3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 243,33	R\$ 14.599,80
13	DOMINÓ DE FRUTAS E LEGUMES	850188	313202-1	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO DOMINÓ DE FRUTAS E LEGUMES - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". CONTÉM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 25,4CMX13,7CMX3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$243,33	R\$ 14.599,80
14	DOMINÓ DE ANIMAIS	850189	00011463	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO DOMINÓ DE ANIMAS - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". CONTÉM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 25,4CMX13,7CMX3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 243,33	R\$ 14.599,80



15	DOMINÓ DE FRUTAS EM LIBRAS	850190	313202-1	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO DOMINÓ DE FRUTAS EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". CONTÉM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 25,4CMX13,7CMX3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 263,33	R\$ 15.799,80
16	DOMINÓ TÁTIL	850191	355972-6	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONTENDO 28 PEÇAS COM PONTOS COLORIDOS EM ALTO RELEVO, CONFECCIONADOS EM MADEIRA OU PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA COM TAMPA DO MESMO MATERIAL. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 7CMX3,5CMX0,4CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 44,07	R\$ 2.644,20
17	MEMÓRIA TÁTIL DE FIGURAS GEOMÉTRICAS	850192	327320-2	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONTENDO 20 PEÇAS COM AS FIGURAS EM ALTO RELEVO. CONFECCIONADO EM MADEIRA OU PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA COM TAMPA DO MESMO MATERIAL. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 5CMX5CMX0,4CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 41,33	R\$ 2.479,80
18	ALFABETO EM BRAILLE	850193	327308-3	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 31 PEÇAS COM DESENHOS DAS LETRAS EM ALTO RELEVO. INCLUI O "C" E SUA CORRESPONDÊNCIA EM BRAILLE NO VERSO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PLÁSTICO COM TAMPA. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 7 CM X 3,5 CM X 0,4 CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
19	BAMBOLÊ	850194	336050-4	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BAMBOLÊ MODULAR DESMONTÁVEL CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO. CONTENDO 06 MÓDULOS EM 03 CORES. MEDIDA APROXIMADA: 75CM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 24,97	R\$ 1.498,20
20	FANTOCHES DE ANIMAIS	850195	00039121	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONJUNTO DE FANTOCHES DE ANIMAIS CONFECCIONADO EM TECIDO VELVET, EM CORES VIVAS COM DETALHES COLORIDOS ESTAMPADOS, ENCHIMENTO EM FIBRA SILICONADA. BOCA/BICO ARTICULADOS. CONTÉM 5 FANTOCHES. ARARA, GIRAFÁ, JACARÉ, SAPO E TUCANO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 30 CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 285,66	R\$ 17.139,60
21	BONECA MENINA NEGRA	850196	0006621	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS, CABEÇA COM OLHOS FIXOS BLINDADOS EM POLIESTIRENO E TIARA LIGUINHA. O CORPO APRESENTA GENITALIA FEMININA, ACOMPANHADO DE BLUSA E FRALDA EM TECIDO NÃO TECIDO COLORIDO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR. DIMENSÕES APROXIMADAS: 26CM ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
22	BONECO MENINO NEGRO	850197	0006621	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BONECO CONFECCIONADO EM VINIL ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS, CABEÇA COM OLHOS FIXOS BLINDADOS EM POLIESTIRENO. O CORPO APRESENTA GENITALIA MASCULINA, ACOMPANHADO DE BLUSA E FRALDA EM TECIDO NÃO TECIDO COLORIDO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR. DIMENSÕES APROXIMADAS: 26CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
23	BONECA MENINA BRANCA	850198	0006621	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS, CABEÇA COM OLHOS FIXOS BLINDADOS EM POLIESTIRENO E TIARA LIGUINHA. O CORPO APRESENTA GENITALIA FEMININA, ACOMPANHADO DE BLUSA E FRALDA EM TECIDO NÃO TECIDO COLORIDO. COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR. DIMENSÕES APROXIMADAS: 26CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
24	BONECO MENINO BRANCO	850199	0006621	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BONECO CONFECCIONADO EM VINIL ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS, CABEÇA COM OLHOS FIXOS BLINDADOS EM POLIESTIRENO. O CORPO APRESENTA GENITALIA MASCULINA, ACOMPANHADO DE BLUSA E FRALDA EM TECIDO NÃO TECIDO COLORIDO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR. DIMENSÕES APROXIMADAS: 26CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
25	TÚNEI LÚDICO	850200	00018176	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - TÚNEL LÚDICO, CONFECCIONADO EM BAGUM COLORIDO, REVESTIDO COM MOLA ESPIRAL, MEDINDO 4 M COMPRIMENTO X 50CM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 401,33	R\$ 24.079,80
26	BAÚ PEDAGÓGICO COM 10 BRINQUEDOS	850201	00011397	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BAÚ PEDAGÓGICO COM 10 BRINQUEDOS, COMPOSTO POR: 1 - DOMINÓ DE FORMAS GEOMÉTRICAS; 2 - JOGO DE PINOS; 3 - PRANCHA DE SELEÇÃO; 4 - RELÓGIO; 5 - BATE PINOS; 6 - PASSA FIGURAS; 7 - DOMINÓ TRADICIONAL; 8 - CUBOS DE ENCAIXE; 9 - PULA CORDA; 10 - MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL COM 111 PEÇAS. BRINQUEDOS ACONDICIONADOS EM BAÚ DE MADEIRA COM TAMPA E ALÇA EM CORDA DE NYLON. MEDINDO 55X35X30CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 303,00	R\$ 18.180,00
27	JOGO DE XADREZ	850202	00022731	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - JOGO DE XADREZ, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO, BASE COM FELTRO E CHUMBADA, REI COM 10CM ALTURA, PEÇAS NA COR PRETA E BRANCA, TABULEIRO SINTÉTICO DE 45X45CM COM SACO EM TECIDO PARA GUARDAR O JOGO. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 140,67	R\$ 8.440,20
28	ALFABETO MÓVEL DEGRAU	850203	00058600	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - ALFABETO MÓVEL DEGRAU, CONFECCIONADO EM M.D.F COM 130 PEÇAS E 1 EXPOSITOR, COM LETRAS DE FORMA SERIGRAFADO COM TINTA ATÓXICA. SENDO: CONSOANTES E VOGAIS - UM LADO MAIÚSCULAS EM LETRA DE FORMA E NO OUTRO LADO MINÚSCULAS EM LETRA DE FORMA. CADA PEÇA DA LETRA MEDE 6,5X2,5CM. BASE DO EXPOSITOR MEDINDO APROXIMADAMENTE: 38X20X20CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 139,67	R\$ 8.380,20
29	BLOCOS DE ENCAIXE MACRO BLOCOS	850204	00021181	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BLOCOS DE ENCAIXE MACRO BLOCOS, CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, DE CORES VIVAS, CONTENDO 100 PEÇAS DE DIVERSOS ENCAIXES E FORMATOS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZIPER E ALÇA. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS: BLOCO COM 1 PINO: 07X03X03CM; BLOCO COM 2 PINOS: 07X06X03CM; BLOCO COM 3 PINOS: 07X09X06CM; BLOCO COM 4 PINOS QUADRADO: 06X06X06CM; BLOCO COM 8 PINOS SEM RODA: 07X12X06CM; BLOCO COM 4 PINOS: 07X12X03CM; BLOCO COM 8 PINOS COM RODA: 08X17X09CM; CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 234,67	R\$ 14.080,20
30	BIG CONSTRUTOR	850205	179671-2	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BIG CONSTRUTOR, CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE LEI DE 20MM, IMPRESSO EM SILK SCREEN CONTENDO 50 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: 12X06X2,5CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO.	60	MAXI TOYS / BRASIL	R\$ 119,00	R\$ 7.140,00
VALOR TOTAL								R\$ 292.020,60



ANEXO II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELE DESP	COD RED	VALOR
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.003.12.365.0016.2032	Manutenção do FUNDEB 30% Ens. Infantil.	339030	159	R\$ 272.552,56
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.005.12.367.0016.2037	Manutenção de Atividades da Educação Especial.	339030	219	R\$ 14.601,03
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.006.13.392.0020.1014	Modernização e Estruturação da Biblioteca	339030	233	R\$ 4.867,01
					R\$ 292.020,60